
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

16.12.2016                г. Рассказово                                 № 2202 
 
 
 
Об утверждении плана мероприятий по реализации «Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 
года» на территории города Рассказово в 2017-2020 годах  
 
 
 

В целях реализации «Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденной 
Указом Президента РФ от 19 декабря 2012 г. № 1666, администрация города  
постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 
года на территории города Рассказово в 2017-2020 годах (далее - План) 
согласно приложению. 

2. Отделу организационно-правовой и кадровой работы администрации 
города (Солодков) разместить (опубликовать) настоящее постановление на 
сайте www.top68.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ю.В. Прокудина 
 
 
 

Глава города         А.Н. Колмаков 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=9749279507BFE3846F27A75D86692C38592A769FE088B7DBFACE149686F514E7748536D9C1944A9DQEq4G
consultantplus://offline/ref=9749279507BFE3846F27A75D86692C38592A769FE088B7DBFACE149686F514E7748536D9C1944A9DQEq4G
http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

                                                                           постановлением администрации города Рассказово 
от  16.12.2016      № 2202 
 

 
ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ "СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2025 

ГОДА" НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА РАССКАЗОВО В 2017 - 2020 ГОДАХ 
 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

Организационное обеспечение реализации государственной национальной политики 

1. Отдел по делам культуры, спорта  и 
вопросам молодежной политики  
администрации города, отдел 
образования администрации города 

Ежегодно Администрация города 

2. Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии в 
городском округе г. Рассказово по 
вопросам противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма на 
национальной и религиозной основе 

Согласно плану 
заседаний 

Председатель Комиссии 

3. Обучение муниципальных служащих 
городского округа, занимающихся 
проблемами межнациональных и 
межконфессиональных отношений 

Ежегодно Отдел организационно-
правовой и кадровой работы 
администрации города 

Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации 
(российской нации) 

4. Включение тем межнациональной 
солидарности и межкультурного 
взаимодействия в содержание 
городских торжественных 
мероприятий, посвященных 
государственным праздникам 
Российской Федерации 

по планам 
проведения 
мероприятий 

Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города 

Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 
(межэтнических) отношений 

6. Проведение мероприятий в 
учреждениях образования и культуры 
города, направленных на 
гармонизацию межнационального и 
этноконфессионального согласия 

ежегодно Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города, отдел 
образования администрации 
города 



7. Комплектование книжных фондов 
библиотечной системы города 
тематическими изданиями, 
пропагандирующими 
межнациональное и 
этноконфессиональное согласие (в 
рамках подписки на периодические 
издания) 

постоянно МбУ "ЦБС г. Рассказово" 

Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской 
Федерации 

8. Организация и проведение 
познавательно-развлекательных 
программ "Вместе дружная семья" 

Ежегодно Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города  

9. Турниры по различным видам спорта 
среди молодежных команд разных 
национальностей, проживающих на 
территории городского округа  
г. Рассказово  

Ежегодно Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города  

10. Проведение творческих конкурсов, 
фестивалей, концертов, направленных 
на интернациональное воспитание 
молодежи 

Ежегодно Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города  

 
Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих 

поколений 

11. Участие педагогов школ города в 
областных мероприятиях по темам 
межнациональных и 
этноконфессиональных отношений, 
формирования толерантного сознания 
в современном обществе 

ежегодно Отдел образования 
администрации города 

12. Прохождение педагогами города 
курсов повышения квалификации 
педагогов, реализующих учебные 
курсы "Основы религиозной культуры 
и светской этики" 

ежегодно по 
отдельному плану 

Отдел образования 
администрации города 

13. Проведение фестивалей, конкурсов, 
познавательных мероприятий героико-
патриотической направленности 

Ежегодно Отдел образования 
администрации города, 
общеобразовательные 
учреждения 

14. Оказание содействия в организации и 
проведении торжественного вручения 
паспортов гражданина Российской 
Федерации учащимся, достигшим 14-
летнего возраста, проводимого УФМС 
России по Тамбовской области в 
городе Рассказово 

ежегодно (по 
отдельным планам) 

Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города  



15. Ознакомление обучающихся на уроках 
ОБЖ с Федеральным законом от 
25.07.2002 N 114-ФЗ "О 
противодействии экстремистской 
деятельности и опасными 
последствиями экстремистской 
деятельности" 

Ежегодно (по 
отдельным планам) 

Отдел образования 
администрации города, 
образовательные учреждения 

16. Ведение  единого  городского банка 
данных: 
«Система  выявления и учета 
несовершеннолетних и семей в 
социально-опасном положении».  

постоянно Отдел образования 
администрации города, 
общеобразовательные 
учреждения, КДН и ЗП 

Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации  
и языков народов России 

17. Реализация комплекса мероприятий, 
посвященных Дню русского языка 

в течение всего 
периода 

Отдел образования 
администрации города 

18. Реализация комплекса мероприятий, 
посвященных Году экологии  

в течение 2017 года Отдел по делам культуры, 
спорта  и вопросам 
молодежной политики  
администрации города, отдел 
образования администрации 
города 

Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики 

19. Размещение информации о проектах, 
направленных на межкультурное 
взаимодействие, на сайте 
администрации города 

постоянно Отдел организационно-
правовой и кадровой работы 
администрации города  

20. Реализация тематических проектов в 
СМИ, посвященных вопросам 
сохранения и развития национальной 
духовной культуры, 
пропагандирующих знание истории, 
культуры и обычаев народов, 
проживающих на территории города, 
направленных на формирование 
толерантности в обществе, 
межнационального и 
этноконфессионального согласия 

в течение всего 
периода 

Отдел организационно-
правовой и кадровой работы 
администрации города 

Формирование у детей и молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства 
патриотизма, гражданской ответственности 

21. Проведение круглых столов, 
конференций, классных часов, бесед 
по вопросам профилактики 
экстремизма в молодежной среде 

в течение года Отдел образования 
администрации города 

Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами 
гражданского общества 

consultantplus://offline/ref=9749279507BFE3846F27A75D86692C38592E7C99ED80B7DBFACE149686QFq5G


22. Мониторинг обращений граждан по 
вопросам, связанным с религиозными 
организациями (об оказании помощи в 
реставрации церквей, строительстве 
храмов и часовен и т.д.) 

ежегодно Отдел организационно-
правовой и кадровой работы 
администрации города 

23. Проведение разъяснительной 
(предупредительно-профилактической) 
работы среди населения города, 
проведение тематических занятий в 
образовательных учреждениях по 
изучению законодательства в сфере 
противодействия политическому, 
националистическому и религиозному 
экстремизму 

постоянно Отдел образования 
администрации города, отдел 
организационно-правовой и 
кадровой работы 
администрации города  

24. Взаимодействие с 
правоохранительными органами, 
направленное на выявление и 
предупреждение фактов 
распространения на территории города 
пропагандистских печатных, 
электронных, аудио-, видео-, иных 
материалов, направленных на 
распространение идеологии 
экстремизма, национализма, 
ксенофобии 

постоянно Администрация города, 
МОМВД России 
"Рассказовский  

 
 
 

 


